
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  19 
 

DEL 21-06-2012 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA'. 

 
SESSIONE Straordinaria SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemiladodici il giorno  ventuno del mese di giugno  alle ore 19:40 nella 

Sala della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei 

modi e nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Straordinaria 

ed in seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO P ATZORI MARIA DOLORES P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO P 

MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA P 

CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN P 

BROGI GINO P CASULA FRANCESCO P 

BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  13 e assenti n..   0. 
 
Assume la presidenza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO, Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. MACCIOTTA DANIELE. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

 
*************** 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

Visto l’art. 154, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale demanda al 

Regolamento di contabilità l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative 

che rispecchiano le caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun Ente; 

Visto il precedente Regolamento di contabilità e successive modificazioni ed integrazioni e 

ritenuto che lo stesso necessita di una revisione generale per effetto delle nuove normative 

intervenute nel corso degli anni; 

Tenuto conto che: 

- la modifica del titolo V della Costituzione ad opera della legge costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3, ha rafforzato  l’autonomia  delle  regioni  e  degli  enti  locali  

disponendo,  tra  l’altro,  l’abrogazione del controllo preventivo di legittimità 

sull’attività dell’ente ed il divieto di contrarre mutui per spese diverse da quelle di 

investimento; 

- l’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali ha emanato i principi 

contabili volti alla corretta interpretazione ed applicazione del quadro normativo 

vigente; 

Rilevato che sono in atto processi di trasformazione volti al superamento della logica 

autorizzatoria del sistema di bilancio e di una visione della responsabilità ancorata alla 

verifica e valutazione della correttezza legale dell’atto e della procedura ed 

all’affermazione di una moderna logica economica e di una innovativa visione incentrata 

sui comportamenti e sui risultati raggiunti; 

Considerato che, a fronte dell’evoluzione del sistema normativo sopra evidenziato, risulta 

opportuno procedere ad un adeguamento del regolamento di contabilità che, stabilendo le 

procedure e le modalità di programmazione finanziaria, di  gestione del  bilancio e  di  

rendicontazione, nonché di  svolgimento delle verifiche e dei controlli, metta in evidenza la 



funzione politico-amministrativa, economico-finanziaria ed informativa del sistema di 

bilancio; 

Atteso  che  il  nuovo  regolamento di  contabilità, predisposto sulle  specifiche 

caratteristiche e  peculiarità dell’ente, garantisce il rispetto: 

a) del principio di separazione delle funzioni; 

b) dei  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  della  gestione  quali  componenti  

essenziali  del principio di legalità; 

c) dei  principi contabili nazionali e  internazionali e  degli specifici  principi contabili degli 

enti  locali elaborati dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità. 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione del nuovo regolamento di 

contabilità, secondo lo schema allegato predisposto dal responsabile del servizio 

competente, sentiti i responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 26772000; 

 

Il SINDACO passa all'illustrazione del  terzo punto all’o.d.g. “Approvazione Regolamento 

comunale di Contabilità”, non rilevando interventi mette ai voti la proposta in esame: 

 

-  Presenti  n. 13; 

- voti favorevoli n. 9;  

- astenuti n. 4 (Pala Antonio, Pala M. Pia, Angius Ivan e Casula Francesco; 

 

 DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE l’allegato “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale si compone di n. 132 articoli; 

2)  DI DARE comunicazione del presente provvedimento ai responsabili dei servizi per 

quanto di competenza.  

 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 
Servizio Finanziario 
 

PARERE:       Regolarita' tecnica serv. fin 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile del servizio 
                                                            DOTT.SSA VALERIA ATZENI 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING. MELONI ROBERTO 

 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal  28.06.2012 come prescritto dall’art. 

124 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e sul Sito Internet del Comune (art. 32 l. 69/2009); 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 

 


